

深圳翰宇药业股份有限公司

2017 年财务决算报告

报告期内，公司积极应对政策及市场变化，根据 2017 年经营计划的部署，坚持实施内涵式发展和外延式发展并重的“双轮驱动”战略，把握国家行业整合政策，加深资本市场的探索与开拓，努力实现从“制造”向“制造+服务”的转型，推动公司持续、稳定、快速、健康、高效发展。随着 2017 年国家新版医保目录的发布，公司产品特利加压素、依替巴肽及全资子公司成纪药业的小儿对乙酰氨基酚新增纳入医保目录；去氨加压素由医保“乙类”变为“甲类”，卡贝缩宫素、生长抑素等产品取消或调整了适应症限定范围，有利于公司产品销售、市场布局的拓展以及销售渠道的进一步下沉，对新产品的入市、主力产品的持续发力以及成熟产品的市场拓展有积极作用，提高了公司产品的市场影响力。同时，公司积极拓展海外市场，保持与全球企业的紧密合作，受益重磅产品利拉鲁肽、格拉替雷专利到期及客户制剂产品注册工作的有序推进，原料药产品出口量快速增长。多肽药物具有“副作用小、疗效好、消耗低、产出高”等优势，目前已成为市场开发的热点。随着重磅产品仿制药申报黄金期的到来，公司原料药产品出口量有望进一步扩大。

2017 年，公司在董事会的领导下，经营班子及全体员工共同努力，合并收入增加，报告期内公司加大国内市场推广力度，公司持续加大海外市场的开拓力度，业务实现较大增长；公司子公司成纪药业 2017 年度实际经营业绩与收购时承诺业绩有一定差距，需对商誉计提减值准备以及第一期限制性股票激励成本摊销较大对净利润有一定影响。

为使各位股东了解公司 2017 年度的经营成果，现将 2017 年度财务决算的有关情况汇报如下：

经初步审计，2017 年度公司实现销售收入 12.46 亿元、净利润 3.30 亿元，较 2016 年收入 8.55 亿元、净利润 2.92 亿元，收入增长 45.75%，净利润增长 12.95%。财务决算详细情况如下：

2017 年财务决算情况表

编制单位：深圳翰宇药业股份有限公司

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	变动率%
一、营业收入	124,623	85,504	45.75%
减：营业成本	19,679	16,943	16.15%

营业税金及附加	2,194	1,248	75.80%
销售费用	40,860	18,095	125.81%
管理费用	20,588	13,176	56.25%
财务费用	1,609	3,669	-56.15%
资产减值损失	5,947	4,874	22.01%
投资收益	42	286	-85.31%
其他收益	1,651		100%
二、营业利润	35,439	27,785	27.55%
加：营业外收入	6	3,515	-99.83%
减：营业外支出	391	381	2.62%
三、利润总额	35,054	30,919	13.37%
减：所得税费用	2,082	1,727	20.56%
四、净利润	32,972	29,192	12.95%

一．收入情况说明

2017 年，公司总收入 12.46 亿元，同比 2016 年 8.55 亿元增长 45.75%。

母公司 2017 实现销售收入 6.83 亿元，同比 2016 年 3.82 亿元增长 78.80%，其中，制剂产品收入占母公司收入的 89.60%，销售量 1,455 万支同比 2016 年 1,287 万支增长 13.05%。

成纪药业 2017 年收入 3.56 亿元，同比 2016 年 2.92 亿元增长 21.92 %；

香港翰宇 2017 年收入 2.69 亿元，同比 2016 年 2.27 亿元增长 18.50% 。

二．销售费用增加

2017 年销售费用 40,860 万元，同比 2016 年的 18,095 万元增加 22,766 万元，增幅 125.81%，其中信息咨询费 2017 年 13,101 万元同比 2016 年 2,090 万元增长 526.84%；会务费 2017 年 18,736 万元同比 2016 年 11,656 万元增长 60.74%；

三．管理费用增加

2017 年管理费用 20,588 万元同比 2016 年的 13,176 万元增加 7,412 万元，增幅 56.25%，其中研发费用 2017 年 8,942 万元同比 2016 年 6,037 万元增加 48.12%；

四．财务费用减少

2017 年财务费用 1,609 万元，同比 2016 年 3,669 万元减少 2,060 万元，减少 56.15%，主要是本期兑付债券 2 亿人民币、相应的利息减少。

五、资产减值损失增加

2017 年资产减值损失 5,947 万元，同比 2016 年 4,874 万增加 1,073 万元，增幅 22.01%，主要是本期销售规模扩大，账期内的应收账款计提坏账准备增加。

六、投资收益减少

投资收益 2017 年发生 42 万元，2016 年发生 286 万元,减少 85.32%，其中母公司投资上海健麾收益 347 万元，成纪药业投资金融资产收益 57 万元，香港子公司投资挪威普迪医疗收益-362 万元。

七、其他收益、营业外收益减少

2017 根据新的会计准则将政府补助（原计入营业外收入）计入其他收益，2017 年其他收益 1,651 万元、营业外收益-385 万元，同比 2016 年 3,134 万元减少 1,868 万元，是因为母公司 2016 年收到非公开发行股票投资者违约金 1,850 万元。

八、其他事项

2017 年计提商誉减值准备 2,623 万元同比 2016 年 3,984 万元减少 1361 万元;2017 年第一期限制性股权激励成本摊销额 5,386 万元，其中：销售费用 1,297 万元、管理费用 2,593 万元、研发费用 1,064 万元、主营业务成本 432 万元。

综上，2017 年公司加大国内市场推广力度、持续加强海外市场的开拓力度；营业收入增幅 45.75%，归属于上市公司股东的净利润比去年增大；剔除第一期限制性股权激励成本摊销的影响，归属于上市公司股东的净利润为 38,358 万元，同比 2016 年 29,192 万元增加 9,166 万元，增幅为 31.40 %。

深圳翰宇药业股份有限公司

董 事 会

2018 年 3 月 14 日